
Eesti Cool
Riia Eesti Kooli kroonika

Jaunā gada pirmais
mēnesis

Jauns gads sākas ar jaunām cerībām, idejām, domām.
Vienmēr gaidām kaut ko neparastu, sava veida brīnumus.
Kas jauns mūsu skolā? Tie ir dīvāniņi lasīšanas stūrīšos.
Mūsu sapnis un cerības piepildījās. Ziemassvētkos rīkojām
tirdziņu un skolēnu pašpārvalde aicināja ziedot naudu
jaunām mēbelēm. Tagad tas ir piepildījies - par
saziedotajiem 270 EUR esam iegādājušies 1.,2.stāvā
jaukus dīvāniņus. Jāsaka, ka tukši nemaz nestāv. Tajos
vienmēr kāds atrod laiku pasēdēt - kam brīva stunda, kam
starpbrīdis, kādam rokā telefons, bet citiem grāmata.
Bijām gan domājuši nopirkt arī pufus, tomēr veicot
pirkumu, izrādījās, ka izdevīgāk tomēr ir iegādāties
stabilas mēbeles. Tagad jānovēl, lai ilgi kalpo!

Skolotāja Aiva Plauča
 

jaanuar 2024

Lai gūtu ieskatu pārejā uz mācībām
valsts valodā jeb vienotu skolu,
Izglītības un zinātnes ministrijā divu
dienu vizītē viesojās Igaunijas izglītības
un pētniecības ministrijas valodu jomas
kolēģi. Vizītes laikā Latvijas puse
iepazīstināja ar valodas politikas
aktualitātēm, Latvijas situāciju pārejai
uz mācībām latviešu valodā, kā arī
rezultātiem izglītības kvalitātes
izvērtējumā. Eksperti diskutēja par
atbalsta nepieciešamību pedagogiem
un vecākiem, kā arī metodisko līdzekļu
pieejamību pedagogiem un vecākiem.
Vizītes ietvaros apmeklēta arī Rīgas
Igauņu pamatskola

Latvijas Izglītības un
zinātnes ministrija
raksta:

Lai gūtu ieskatu pārejā uz



Eesti Cool

Pieminam
1991.gada
Barikāžu laiku
Mēs ar klasi iesēdāmies trolejbusā un aizbraucām uz
11.novembra krastmalu. Skolotāja stāstīja, ka
Barikāžu laikā tur bija simtiem tūkstošu cilvēku, kas
atbalstīja Viļņā bojā gājušos cilvēkus.  Mēs ar klasi
lēnām izgājām cauri Vecrīgai, apstājoties pie
baznīcas loga - barikāžu piemiņas vietas. Man
vislabāk prātā palika tieši Doma baznīcas īpašais
logs. Tas ir vēlāk mākslinieku izveidots un uzstādīts
medpunkta piemiņai. Bija arī daudzas citas piemiņas
vietas, piemēram, mirušajiem piemiņas akmeņi
Bastejkalnā. Arī 1991.gada laukums. Šī bija izzinoša
pastaiga. Jocīgi apzināties, ka vēl pirms 33 gadiem
parasti mierīgajā Vecrīgā notikuši tik satraucoši
notikumi.

Anna, Alberts, Roberts 4.klase

30.jaanuaril tähistas ka Riia Eesti
koolipere Eesti kirjanduse
kooslugemise päeva. Taas oli tore
tõdeda, et Kadri Hinrikuse raamat “Taks
ja Dogi“ on tõlgitud läti keelde. Iga klass
sai kuulata lugusid eesti kui ka läti
keeles. Algkooli lapsed valisid oma
lemmiklooks „Lõhnad“. Peale lugude
lugemist joonistasime ka oma Taksi ja
Dogi.

Šogad stāstus līdz klausītājiem nodeva
mūsu pašu skolēni - lielie lasīja
mazajiem, bet mazie lielajiem. Paldies
Annai un Karlam, Ancei un Paulam,
Margrietai un Arvim, Magdalenai un
Ērikam

Skolotājas Ivika Keisele un 
Aiva Plauča

Igauņu literatūras
diena

Kooslugemise päev



26.janvārī 7.klases meitenes vadīja pirmklasniekiem
Burtiņu svētkus. Tas bija pasākums, kurā skolas
vismazākie skolēni varēja apliecināt savu prasmi
lasīt un rakstīt. 
Sākumā skolēniem bija jāpaņem viens piparkūku
burtiņš un jānosauc vārds ar to. Tā bija savdabīga
ieejas biļete pasākumā. Tad pirmklasnieki sadalījās
četrās komandās un konkurss varēja sākties! Tās
bija Burtiņu, Kāpēcīšu, Gudrīšu un Zīmulīšu
komandas, kas savā starpā sacentās gudrībās un
prasmēs lasīt, atpazīt burtus, minēt mīklas. Beigās
vēl spēlējām spēles. Pasākuma noslēgumā
apkopojām punktus un par uzvarētājiem tika atzīta
komanda Burtiņi. Par to viņi saņēma balvā sulas
paciņu, bet visi pārējie par dalību - Pateicības
rakstus. Kopumā jautrs pasākums.

Paula Piņķe-Finka, 7.klase

Eesti Cool

 Burtiņu svētki

17.janvārī mēs ar klasi devāmies uz bibliotēku
“Zemgale”. Tur mūs sagaidīja divas jaukas
bibliotekāres. Sākumā noklausījāmies par šo
bibliotēku un par tās lasītāja kartes iespējām, bez
kuras grāmatas nedabūt. Pēc tam mēs lasītavā
uzcēlām savu Gaismas pili, padodot grāmatas viens
otram tāpat kā to darīja cilvēku ķēde uz Akmens tilta
pāri Daugavai pirms 10 gadiem. Par šo notikumu
bibliotekāre stāstīja: “Pirms 10 gadiem šādi pār
Akmens tiltu cilvēki viens otram padeva grāmatas”.
Mums bija arī iespēja izmēģināt bibliotēkas mājas
lapu www.rcb.lv un izvēlēties e-grāmatas.

Kārlis Komarovs, 4.klase

Reportāža no
bibliotēkas

http://www.rcb.lv/


Eesti Cool

Laba literatūra ir
vērtība
Atgriežoties skolā pēc ziemas brīvlaika, 6.klase visu
janvāri kopīgi lasīja Andreja Upīša garo stāstu „Sūnu
Ciema zēni”. 
Klausoties skolotājas Initas lasījumā, domās devāmies
līdzi Bukstiņam, Andram un Ješkam viņu ceļā pēc
Laimes Lāča. Sniegotais janvāra sākums ļāva labāk
izprast sūnciemiešu piedzīvojumus pagātnē un
salīdzināt tos ar mums pašiem šobrīd. Iejutāmies arī
rakstnieka lomā, sacerot stāstus par vietām, kur vēl
galvenie varoņi varētu aizceļot. 
Kad grāmata bija izlasīta, baudījām skolotājas Initas
sarūpēto cienastu. Tā nebija ne tēja ar cukuru no
mežsarga galda, ne baltā putra no Baltajām Mājām,
bet gan sūnciemiešiem labi zināmais staks jeb kaņepju
sviests. 
Skolotājas lasītais bija „pabarojis” mūsu iztēli, bet
aizdars uz īstas lauku rupjmaizes –vēderus. 
Noslēdzot „Sūnu Ciema zēnu ” tēmu, 6.klases skolēni
apkopoja savas pārdomas, secinot, ka “nevajag
sapņot, bet vajag darīt” un „dzīves labklājības līmenis
ir atkarīgs no mums pašiem”. Skolēni novērtēja „iegūto
mācību vērtību” un izprata, „cik svarīgi atklāt, kā dzīvo
citur”.

Zelma Miķelsone, 6.klase

 5.a un 9.klase K.Ulmaņa
Draudzīgā aicinājuma dienā
dāvināja skolai grāmatas –
piektie ko sirsnīgu, lai veicinātu
labu attiecību veidošanos,
devītie ko no jaunākās latviešu
literatūras. Paldies skolēniem un
viņu vecākiem par aktivitāti!

Skolotāja Inita Ozola

Draudzīgā
aicinājuma diena



Eesti Cool

Kas ir dzeja?
Uz šādu jautājumu bija jāatbild mums,
septītklasniekiem, skatoties teātra izrādi “Netikumīgie”.
Tā tiek rādīta pavisam mazā zālē teātrī “Dirty Deal
Teatro”, kas atrodas blakus Ed.Smiļģa muzejam
Āgenskalnā. Ļoti interesanta scenogrāfija, jo reti, kad
var redzēt aktierus pavisam tuvu un izrāde tiek spēlēta
zāles vidū. Paši varējām justeis kā aktieri, jo ik pa
laikam mūs iesaistīja izrādes gaitā – burzījām papīru,
izteicām domas, mētājām papīra bumbiņas un jutāmies
kā skolā. Interesanti, ka vietu zālē katrs varēja izvēlēties
pats un teātra izrāde turpinājās arī starpbrīdī, kad aktieri
devās pie skatītāju pulciņiem un runāja dzeju. Vispār
visa izrāde bija dzejā un jautājums arī tika uzdots – kas
vispār ir dzeja un kādai tai, mūsuprāt, ir jābūt. Atbilde
meklējama katram pašam sevī. Interesanti bija vērot ne
tikai trīs aktierus, kas darbojās izrādē, bet arī projekcijas
uz sienām, kur skanēja dzeja, tikai mūzikā - kora
izpildījumā. Un vispār – izrāde bija par mums.
Skolniekiem un skolotājiem. Jautri bija vērot sevi no
malas un ar interesi varēja raudzīties uz skolotājiem,
par kuriem uzzinājām daudz ko jaunu. Aizejiet,
nenožēlosiet, jo smiekli divu stundu garumā garantēti.
Ja paveiksies, tad izrādes beigās vēl no aktieriem
saņemsiet sirsniņas!

Ar piedzīvoto teātrī dalījās 7.klase

17.janvārī 5.a klasei bija projekta
SKOLAS SOMA pasākums – kārtējā
koncertlekcija ciklā “Mūzika Tev”. Šoreiz
tā bija veltīta krievu komponista
Modesta Musorgska daiļradei, proti,
klavieru ciklam “Izstādes gleznas”, kas
faktiski ir komponista atmiņas par sava
drauga gleznotāja Viktora Hartmana
izstādē redzēto.
Tēlainās klavierskices komponistam bija
izdevušās tik kārdinošas, ka daudzi
amata brāļi nevarēja atturēties un
instrumentēja tās simfoniskajam
orķestrim.
Eglīšu mantiņa ar uzzīmētu riekstkodi,
ratos iejūgti vērši, neizšķīlušies cālēni,
tenkas tirgus laukumā, bronzas
pulkstenis raganas mājiņas veidolā,
varoņu vārti.
Mēs muzikālās gleznas baudījām kopā
ar ebru mākslu.
Bija interesanti.

Skolotāja Inita Ozola

Bija vai nebija izstāde?



Eesti Cool

17.janvārī abas klases kopā ar skolotājiem Jeļizavetu
un Pēteri devās uz RTU Olaines Tehnoloģiju koledžu.
Skolēnu viedoklis daudz neatšķīrās, tāpēc šeit
apkopotas galvenās atziņas:
"Šajā koledžā mācās ķīmiķi dažādās jomās. Mums
parādīja laboratorijas. Atpakaļceļā braucām ar jauno
vilcienu - bija jautri un interesanti."
"(...) Skolā noklausījāmies mazu lekciju par skolu un
beigās izspēlējām kahoot. Pirmie trīs uzvarētāji
saņēma mazu balvu - zīmuli un maisiņu. Pēc tam
apskatījām 11 laboratorijas. Lielākoties viss bija
saistīts ar ķīmiju, bet bija arī 2 telpas kokapstrādei."
"Patika koledža un iešana uz "Rimi"."
"Koledžā mums parādīja laboratorijas, stāstīja, ko var
mācīties. Piemēram, mani nesaista šīs profesijas,
kuras var apgūt RTU, jo tās saistītas ar ķīmiju, fiziku un
matemātiku."

 Skolotāja Ilze Rasmuse

Sveicināta,
mana skola!
19.janvāra vēlā pēcpusdienā skola silti un
mīļi sagaidīja 2022.gada absolventus – 9.b
klases skolēnus. Visi kā viens ar labu vārdu
pieminēja gan skolotājus, viņu atsaucību
un ieinteresētību, gan sirsnīgo un mājīgo
skolas vidi (atmosfēru), gan klases kopīgās
blēņas un labos darbus. Kad tika izstaigāta
skola un novērtēti jaunieguvumi, baudīta
tēja un kārumi, visi vienojās, ka šādi
atmiņu vakari ir zelta vērti un ik pa brīdim
tie jāorganizē atkal.
Paldies Sintijai par šī vakara organizēšanu. 

Skolotāja Inita Ozola

Karjeras diena
Olainē


